
36  diário oficial Nº 35.588 Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

CONVÊNIO
.

Convênio n° 014/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/783617
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
Objeto: Transferência Voluntária De Recursos Financeiros Para Aquisição 
De 2.520 Horas/Máquinas Para Mecanização De Áreas Agrícolas No Municí-
pio De Nova Esperança Do Piriá.
Representante do Município: Alcineia Do Socorro Carmo Dos Santos.
Data de assinatura: 26/10/2023.
Valor Total: R$ 756.000,00 (Setecentos e cinquenta e seis mil reais)
Contrapartida: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705 Natureza Despesa: 334041 Fonte: 
01.500.0000.01 Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 27/10/2023 à 26/10/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 84.263.862/0001-05.
Endereço: Avenida São Pedro, nº 752, Bairro: Centro, CEP: 68.618-000
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1002519

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 
Nº 005/2023 DE 26/10/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE: AUTORIZAR O SERVIDOR: Maurício Miranda do Nascimento
OCUPANTE DO CARGO: Coordenador Regional - MATRÍCULA N°: 
57191882/5 - OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto atendi-
mento da gerencia regional e NUREG/ATM.
Correspondendo a presente Portaria o valor de R$ 7.900 (Sete mil e no-
vecentos reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 60 (sessenta) dias a partir 
da data da EMISSÃO da Ordem Bancária, devendo a prestação de contas ocorrer  
no prazo de 15 (quinze) dias após o término do período de aplicação.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1002447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 985/2023	DE 26/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE: AUTORIZAR O SERVIDOR: Orlando Palheta Lobato
MATRÍCULA: 54189789 - CARGO/FUNÇÃO: Diretor de Desenvolvimento da 
Pesca e Aquicultura/SEDAP - ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO A: Brasilia - OBJETIVO: Participar do lançamento do programa 
pesqBrasil RGP no Ministério da Pesca - PERÍODO: 23 a 26/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1002450
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1002/2023 DE  26/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE: AUTORIZAR O SERVIDOR:  Kamal Jorge Bastos Abou El Hons 
- MATRÍCULA: 5893618/1 - CARGO/FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM: Belém/Pa - DESTINO A: Paraupebas/PA
OBJETIVO: Conduzir o servidor Vitor Tiago Catuxo, ao município de Pa-
rauapebas, no período de 26 a 30/10/2023, com objetivo de Participar do 
19º Congresso de Apicultura e Meliponicultura do Estado do Pará APIPARA.
PERÍODO: 26 a 30/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1002472
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1003/2023 DE 26/10/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:-AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A): Júlio Cezar Pinheiro Moreira
-MATRÍCULA: 13293-1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo
ORIGEM: Belém/PA-DESTINO: Capitão Poço/PA-OBJETIVO: Reunir com 
produtores que irão produzir as mudas de Citros
PERÍODO: 27/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1002489

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1001/2023 DE  26/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 
734/1992, ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 
278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:-AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Victor Tiago da Silva Catuxo
-MATRÍCULA: 57174756
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  
Parauapebas/PA
OBJETIVO: Participar do 19º Congresso de Apicultura e Meniponicultura do 
Estado do Pará APIPARA-PERÍODO: 26 a 30/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1002495
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1004/2023 DE  26/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Raimunda de Carvalho Pereira-MATRÍ-
CULA: 5942413/2.
CARGO/FUNÇÃO: Coordenadora.-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  Capa-
nema/PA, Brgança/PA, Primavera/PA e Quatipuru/PA.
OBJETIVO: Acompanhar fiscalização de equipamentos em posse das pre-
feituras, associações e sindicato. Destino Capanema/PA, Brgança/PA, Pri-
mavera/PA.
 PERÍODO: 30/10 a 02/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Márcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1002510

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 011/2023
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS EXTRATIVISTAS PESCADORES E PESCADORAS ARTESANAIS DA 
RESERVA EXTRATIVISTA DO IPAÚ-ANILZINHO - ATREPREA.
OBJETO DE CESSÃO: 03 (TRÊS) LANCHAS COM MOTOR, 12PS, 49HP, 4TP, 
DIESEL, PARTIDA ELÉTRICA, 12,00X4,00M.
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2023
VIGÊNCIA: 25/10/2023 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1002007

EXTRATO DE AV I S O 
Dispensa de Licitação Nº001/2023-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços: 
Aquisição de Certificado Digital e-CNPJ e e-CPF A1, com validade de 01 
(um) ano, através da Dispensa de Licitação nº 001/2023-CPH, Processo 
nº 2023/1143878.
- Fonte dos Recursos: 
Projeto/Atividade – 26.131.1508.8233
Natureza de Despesa – 33903017
Fonte(s) – 01 500 0000 01
Contratado(a) (s): 
EXCLUSIVA CERTIFICADORA & SERVIÇOS LTDA
CNPJ/CPF/MF nº: 29.293.106/0001-02
Endereço:  Tv. Chaco, nº 1992, Térreo. Bairro: Marco - CEP: 66.093-541 
- E-mail: exclusivacertificadodigital@gmail.com Telefone:(91) 98132-7070 
- Município: Belém – Estado: Pará.
- Valor Contratado: 
Valor global: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
- Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016. 
Belém/PA, 26 de outubro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 1002539

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 863, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e

mailto:exclusivacertificadodigital@gmail.com

